2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СУРОВИКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.12.2022                                  № 1002
Об утверждении карты комплаенс-рисков

администрации Суровикинского

муниципального района

Волгоградской области на 2023 год

На основании постановления Губернатора Волгоградской области от 31.01.2019 №40 «О мерах, направленных на создание и организацию системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства на территории Волгоградской области», постановления администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области от 26.02.2019 №127 «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольном комплаенсе) деятельности администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области», руководствуясь Уставом Суровикинского муниципального района Волгоградской области, администрация Суровикинского муниципального района Волгоградской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемую карту комплаенс-рисков администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2023 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.  Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
Глава Суровикинского

муниципального района                                                                                           Р.А.Слива

УТВЕРЖДЕНА

постановлением
администрации Суровикинского

муниципального района

от 21 декабря 2022 г.  № 1002

Карта комплаенс-рисков  администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2023 год

	№п/п
	Уровень комплаенс-рисков
	Выявленные комплаенс-риски
	Описание комплаенс-рисков
	Причины и условия возникновения комплаенс-рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных комплаенс-рисков
	Вероятность повторного возникновения комплаенс-рисков

	1.
	Существенный
	Нарушения антимонопольного законодательства при осуществлении закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд

	Утверждение документов о проведении конкурса, документов о проведении  аукциона, документов о проведении запроса котировок в электронной форме с нарушением требований к объекту закупки, влекущее за собой ограничение количества участников;
нарушение порядка и сроков размещения
документов и информации о закупке;
нарушение порядка определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, определения победителя торгов;
использование способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя), повлекшее за собой необоснованное сокращение числа участников закупки
	Установление непредусмотренных

законодательством Российской

Федерации о закупках товаров,

работ, услуг для государственных и

муниципальных нужд требований и

(или) избыточных требований к

товарам или к хозяйствующим

субъектам;

необоснованное завышение

начальной (максимальной) цены

контракта;

недостаточный уровень внутреннего контроля; недостаточная компетентность сотрудников;

высокая загруженность сотрудников
	Остаточный риск сохраняется, но снижается
	Существует

	2.
	Незначительный
	Нарушение антимонопольного законодательства в сфере владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом
	Заключение договоров аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества без проведения торгов, влекущее за собой возникновение препятствий в развитии конкуренции, ущемление интересов хозяйствующих субъектов, граждан, желающих получить такие права на муниципальное имущество, нарушение конкурентных принципов предоставления во владение и (или) пользование муниципальной собственности;

утверждение конкурсной, аукционной документации с нарушением требований к предмету и участникам торгов, влекущее за собой ограничение количества участников торгов;

приватизация муниципального имущества с нарушением установленных требований, влекущая за собой возникновение препятствий в развитии конкуренции, ущемление интересов хозяйствующих субъектов, желающих приватизировать муниципальное имущество, нарушение конкурентных принципов приватизации муниципального имущества;

заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции без проведения торгов, влекущее за собой возникновение препятствий в развитии конкуренции, ущемление интересов хозяйствующих субъектов, граждан, желающих получить  право на установку и эксплуатацию рекламной конструкции;
заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта без проведения торгов, влекущее за собой возникновение препятствий в развитии конкуренции, ущемление интересов хозяйствующих субъектов, граждан, желающих получить право на размещение нестационарного торгового объекта
	Недостаточный уровень знаний сотрудниками антимонопольного законодательства; недостаточный уровень внутреннего контроля
	Остаточный риск сохраняется, но снижается
	Существует

	3.
	Незначительный
	Нарушение антимонопольного законодательства в принятых правовых актах администрации Суровикинского муниципального района
	Подготовка, согласование и утверждение правовых актов с нарушением требований антимонопольного законодательства
	Недостаточная координация процесса разработки проекта правового акта со стороны руководителя структурного подразделения; недостаточная квалификация сотрудников; ненадлежащий уровень экспертизы и анализа проектов правовых актов на предмет соответствия нормам антимонопольного законодательства
	Остаточный риск сохраняется, но снижается
	Существует

	4.
	Низкий
	Нарушение антимонопольного законодательства при предоставлении государственных и муниципальных услуг
	Нарушение (затягивание) сроков предоставления государственных и муниципальных услуг;
установление и (или) взимание не предусмотренной действующим законодательством платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, а также услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственных и муниципальных услуг;
предъявление требований о предоставлении документов, информации или осуществление действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено действующим законодательством;

необоснованный отказ в предоставлении государственной и муниципальной услуги
	Недостаточный уровень внутреннего контроля;

низкий уровень квалификации сотрудников
	Отсутствует
	Существует

	5.
	Существенный
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц

	Подготовка ответов на обращения физических и юридических лиц с нарушением срока, предусмотренного законодательством;
непредоставление

ответов на обращения

физических и

юридических лиц

	Недостаточный уровень внутреннего контроля;

загруженность  сотрудников;

низкий уровень квалификации сотрудников

	Отсутствует
	Существует

	6.
	Незначительный
	Нарушение антимонопольного законодательства при оказании муниципальной поддержки субъектам инвестиционной и предпринимательской деятельности

	Незаконное предоставление муниципальной поддержки;

незаконный отказ в предоставлении муниципальной поддержки;
нарушение порядка проведения отбора получателей муниципальной поддержки
	Недостаточный уровень знаний сотрудниками антимонопольного законодательства
	Остаточный риск сохраняется, но снижается
	Существует